

**Lucrari de executare a marcajului orizontal pe
drumurile publice nationale amplasate teritorial in zona
de nord al republicii, Lotul I**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 6 674 957,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 135+000				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	766,23	12,80 0,00	9 808,00 0,00
2	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2	45 974,00	61,84 2,37	2 843 175,83 108 865,84
		Total M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 135+000 Inclusiv salariu				2 852 983,83 108 865,84
		2. R7 R14 - Drochia - Costesti - frontiera cu Romania, km 0+000 - 90+900				
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	155,84	12,79 0,00	1 993,60 0,00
4	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2	9 350,00	61,84 2,37	578 233,92 22 140,80
		Total R7 R14 - Drochia - Costesti - frontiera cu Romania, km 0+000 - 90+900 Inclusiv salariu				580 227,52 22 140,80
		3. R8 Edinet - Otaci - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 56+000				
5	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	106,50	12,80 0,00	1 363,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
6	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2	6 390,00	61,84 2,37	395 175,64 15 131,52
		Total R8 Edinet - Otaci - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 56+000 Inklusiv salariu				396 538,84 15 131,52
		4. R11.1 Drumul de acces spre or. Ocnita, km 0+000 - 0+780				
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	1,14	14,04 0,00	16,00 0,00
8	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2	68,28	61,80 2,36	4 219,67 161,32
		Total R11.1 Drumul de acces spre or. Ocnita, km 0+000 - 0+780 Inklusiv salariu				4 235,67 161,32
		5. R12 R8 - Donduseni - Drochia - Pelinia - M5, km 0+000 - 62+790				
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	115,00	12,80 0,00	1 472,00 0,00
10	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2	6 900,00	61,84 2,37	426 718,08 16 339,20
		Total R12 R8 - Donduseni - Drochia - Pelinia - M5, km 0+000 - 62+790 Inklusiv salariu				428 190,08 16 339,20
		6. R12.1 Drumul de acces spre or. Donduseni, km 0+000 - 1+5500				
11	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	1,96	13,06 0,00	25,60 0,00
12	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2	117,68	61,85 2,36	7 279,09 278,24

1	2	3	4	5	6	7
		Total R12.1 Drumul de acces spre or. Donduseni, km 0+000 - 1+5500 Inklusiv salariu				7 304,69 278,24
		7. G3 Lipcani - Badragii Vechi - Branzeni - M5, km 0+000 - 58+440				
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	85,17	12,81 0,00	1 091,20 0,00
14	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2	5 110,00	61,84 2,37	316 021,16 12 100,48
		Total G3 Lipcani - Badragii Vechi - Branzeni - M5, km 0+000 - 58+440 Inklusiv salariu				317 112,36 12 100,48
		8. G3.1 M5 - Lipcani - frontiera cu Romania, km 0+000 - 1+480				
15	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	3,08	12,47 0,00	38,40 0,00
16	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2	184,50	61,86 2,37	11 412,69 436,60
		Total G3.1 M5 - Lipcani - frontiera cu Romania, km 0+000 - 1+480 Inklusiv salariu				11 451,09 436,60
		9. G9 R11 -Ocnita-Ruseni-R8, km 0+000 - 19+580				
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	30,72	12,81 0,00	393,60 0,00
18	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2	1 843,28	61,84 2,37	113 994,36 4 364,52
		Total G9 R11 -Ocnita-Ruseni-R8, km 0+000 - 19+580 Inklusiv salariu				114 387,96 4 364,52
		10. G14 R14 - Drumul de acces spre or. Soroca, km 0+000 - 4+480				

1	2	3	4	5	6	7
19	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2	27,83	12,76 0,00	355,20 0,00
20	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2	1 670,00	61,84 2,37	103 276,94 3 954,56
		Total G14 R14 - Drumul de acces spre or. Soroca, km 0+000 - 4+480 Inklusiv salariu				103 632,14 3 954,56

	Total	lei	4 816 064,18
	Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	44 105,54
	Cheltuieli directe	100,00 +	4 860 169,72
	Cheltuieli de regie	9,00 %	437 415,27
	Beneficiu de deviz	5,00 %	264 879,25
	Total	100,00 +	5 562 464,24
	TVA	20,00 %	1 112 492,84
	Total deviz: Inklusiv salariu		6 674 957,08 183 773,08

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de executare a marcajului orizontal pe drumurile publice nationale amplasate teritorial in zona de nord al republicii, Lotul I

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 6 674 957,08 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	1 241,71	74,00	91 886,54
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 241,71	74,00	91 886,54
Total manopera						183 773,08

Materiale:

1.	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	27 162,72	35,00	950 695,20
2.	24301261087200	Email alb	kg	56 653,65	52,00	2 945 989,80
3.	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	4 346,02	51,50	223 820,03
Total materiale de construcții						4 120 505,02

Utilaje de construcții:

1.	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	822,64	602,00	495 229,28
2.	34105400056003 1	Utilaj de salubritare mecanizata (aspirator)	h-ut	51,74	320,00	16 556,80
Total utilaje de construcții						511 786,08

Total	lei	4 816 064,18
Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	44 105,54
Cheltuieli directe	100,00 +	4 860 169,72
Cheltuieli de regie	9,00 %	437 415,27
Beneficiu de deviz	5,00 %	264 879,25
Total	100,00 +	5 562 464,24
TVA	20,00 %	1 112 492,84

Total deviz:

6 674 957,08

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de executare a marcajului
orizontal pe drumurile publice nationale
amplasate teritorial in zona de nord al republicii,
Lotul I**

**Investitor I.S."Administratia de Stat a
Drumurilor"**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. M5 Frontiera cu Ucraina - Criva - Balti - Chisinau - Tiraspol - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 135+000				
1	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			12,80 0,00
	341054000560031	Utilaj de salubrizare mecanizata (aspirator)	h-ut	0,040	320,00	12,80
2	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2			61,84 2,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	74,00	1,184
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	74,00	1,184
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	52,00	37,96
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	51,50	2,884
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	35,00	12,25
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	602,00	6,381
		2. R7 R14 - Drochia - Costesti - frontiera cu Romania, km 0+000 - 90+900				
3	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			12,79 0,00
	341054000560031	Utilaj de salubrizare mecanizata (aspirator)	h-ut	0,040	320,00	12,793
4	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2			61,84 2,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	74,00	1,184
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	74,00	1,184
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	52,00	37,96
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	51,50	2,884
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	35,00	12,25
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	602,00	6,381
		3. R8 Edinet - Otaci - frontiera cu Ucraina, km 0+000 - 56+000				
5	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			12,80 0,00
	341054000560031	Utilaj de salubrizare mecanizata (aspirator)	h-ut	0,040	320,00	12,80
6	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2			61,84 2,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	74,00	1,184
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	74,00	1,184
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	52,00	37,96
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	51,50	2,884
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	35,00	12,25
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	602,00	6,381

1	2	3	4	5	6	7
		4. R11.1 Drumul de acces spre or. Ocnita, km 0+000 - 0+780				
7	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			14,04 0,00
	341054000560031	Utilaj de salubrizare mecanizata (aspirator)	h-ut	0,040	320,00	14,035
8	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2			61,80 2,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	74,00	1,181
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	74,00	1,181
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	52,00	37,957
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	51,50	2,881
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	35,00	12,251
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	602,00	6,348
		5. R12 R8 - Donduseni - Drochia - Pelinia - M5, km 0+000 - 62+790				
9	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			12,80 0,00
	341054000560031	Utilaj de salubrizare mecanizata (aspirator)	h-ut	0,040	320,00	12,80
10	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2			61,84 2,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	74,00	1,184
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	74,00	1,184
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	52,00	37,96
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	51,50	2,884
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	35,00	12,25
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	602,00	6,381
		6. R12.1 Drumul de acces spre or. Donduseni, km 0+000 - 1+5500				
11	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			13,06 0,00
	341054000560031	Utilaj de salubrizare mecanizata (aspirator)	h-ut	0,040	320,00	13,061
12	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2			61,85 2,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	74,00	1,182
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	74,00	1,182
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	52,00	37,962
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	51,50	2,884
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	35,00	12,251
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	602,00	6,394
		7. G3 Lipcani - Badragii Vechi - Branzeni - M5, km 0+000 - 58+440				
13	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			12,81 0,00
	341054000560031	Utilaj de salubrizare mecanizata (aspirator)	h-ut	0,040	320,00	12,812
14	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2			61,84 2,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	74,00	1,184
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	74,00	1,184
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	52,00	37,96
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	51,50	2,884
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	35,00	12,25
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	602,00	6,382
		8. G3.1 M5 - Lipcani - frontiera cu Romania, km 0+000 - 1+480				
15	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf	100m2			12,47

1	2	3	4	5	6	7
		si murdarie				0,00
	341054000560031	Utilaj de salubrizare mecanizata (aspirator)	h-ut	0,040	320,00	12,468
16	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2			61,86
						2,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	74,00	1,183
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	74,00	1,183
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	52,00	37,961
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	51,50	2,883
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	35,00	12,251
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	602,00	6,395
		9. G9 R11 -Ocnita-Ruseni-R8, km 0+000 - 19+580				
17	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			12,81
						0,00
	341054000560031	Utilaj de salubrizare mecanizata (aspirator)	h-ut	0,040	320,00	12,813
18	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2			61,84
						2,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	74,00	1,184
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	74,00	1,184
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	52,00	37,96
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	51,50	2,884
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	35,00	12,25
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	602,00	6,382
		10. G14 R14 - Drumul de acces spre or. Soroca, km 0+000 - 4+480				
19	DI106	Curatirea mecanica a partii carosabile de praf si murdarie	100m2			12,76
						0,00
	341054000560031	Utilaj de salubrizare mecanizata (aspirator)	h-ut	0,040	320,00	12,763
20	DF17A(F)	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile (culoarea alba)	m2			61,84
						2,37
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,016	74,00	1,184
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om.	0,016	74,00	1,184
	24301261087200	Email alb	kg	0,730	52,00	37,96
	24302261094188	Diluant pt.produce de marcare	kg	0,056	51,50	2,884
	11110001000201	Microbile de sticla reflectorizante	kg	0,350	35,00	12,25
	29403400042000	Masina de trasat benzi marcaj	h-ut	0,0106	602,00	6,38

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.